Sumat

43
im pleretur diuulgatum est uerbum. Expectabat ab omnibus dies illa. et multo magis ille beatus in expectatione sua fuit. Jam dies quinta inclinabat ad uesperam. illius autem spiritus magis ac magis eleuabat ad dominum. Demum circa undecimam horam in ipso mortis agone positus. obducto pectus ut assolet lumine oculo et nemini iam intendens. ad exitum festinauit. Interim uisitans eum pater sanctus uelud ab alto sompno reuocat. non in salutatum uere permisit. Ad cuius uocem aperiens oculos et mirum in modum facie serenata. aliquamdiu intendebat in eum. Mirabamur omnes mortale hominem immo iam morientem eam triumphare de morte. ut in ipso mortis articulo exultaret in gaudio. pulcherrime nobis exhibens illud poete. incipe parue puer risu gnosce matrem. Tum uero consolans eum pater sanctus nichil time uideret. sed recto perit cursu pertingere ad dominum iesum christum. et offerre ei humile sue familie paupis salutationem. Ad hanc uocem qua potuit ut capitis inclinatione et motu annuens labiorum uerum clausit oculos. et eadem

Multa quidem huic diuinitati famulo reuelata. hora in pace quieuit. per spiritum. multa sine reuelatione mirabilia predicta ab eo agnouimus. **U**m est aliquando pater sanctus in urbe. **U**rbis quibus exempli gratia pauca anneximus. nouomenium in domo symonis episcopi. ad ductus est ad eum huc. **Q**uod de baugencio puer admodum gratus. ortu ex regio sanguine. et predicti episcopi nepos. De quo sequenti nocte famulo suo christe ostendit. quod erat per tempora longa futurum. Siquidem uidebat se tamquam in missarum celebratione. angelo cuiusdam pacis osculum dare. quod ad puerum defert. Nec dubium de reuelatione eundem huc renunciatum scilicet. et futurum aliquando de uotum et famulum promittebat. Que promissio adeo celebris extitit et uulgata. ut ipse quoque heruei nobis postea fatetur. adolescenti se ad omnes argumentis conscientie stimulos semper occurrere. impossibile esse ut per uiri sancti tale promissum in seculari habitu moreretur. Siquidem uenerabilis gauleranni urlicampi cenobii presbiteri abbas monachum illum fecit. et anglico fuerat officio. pacem que ex ore patris sancti susceperat communicauit huic. **C**uius talis apparuit promodum uisatio. ut tali digno oraculo uideretur. Nam et predicto gauleranno in regimine monasterii urlicampi ille successit. et nouissime obitum suum imminente sanus adhuc et in columis eodem gauleranno preuelatione se annuntians predictum et prescivit. **E**t quod addimus huic simile fuit. Patrem sanctum aliquando finem parisiensium pagrantem. ad ipsam diuitum ciuitatem episcopus stephanus et ceteri omnes qui pariter aderant obnixi rogantes. non poterant obtinere. Magno siquidem zelo nisi causa grauis urgeret. conuenienter publicos declinabat. Cumque ut suum uespere alias ordinasset. mane ubi primum locutus est fratribus uerbis dicit episcopo. quia presbiterus ibidem ut rogasti. Conueniente ergo clero admodum

copioso. sicut semper solebant ab eo petere cibum dei. continuo tres oculis opuncti
sunt. et conuersi ab inanis studiis ad uere sapientie cultum. abrenunciante
scolo et famulo dei adhaerentes. Quorum ille primum intuens cum subito in
loquendum surgere peteret uestigia eius. inclinavit se modice et facti cu
idam prope assidentem in aure locutus est dicens. Istum ego sic nunc uideo ue
nientem nocturna uisione prouidi propter quem dominus nos adduxit. Qui
nimirum nouit in omni pro modo puritate et deuotione conuersat. primum
rimumque accepto deo et hominibus in claraualle per annos aliquot beato sine querunt.

Apparuerunt aliquando uirum dei in trecentium urbe posito uenabilem
filium eius iam quidem carne soluti galderic et gerardus. quorum al
gericus aliter aduinculus eius existerat. Cumque uelut accelerantes oculi protra
sirent. reuocanti et retinere uolenti respondebant. eundem se profratre gaufredo
monacho quia eorundem anima uisione loca strenue satis in cenobis mul
tis construendis militauerat deo. Continuo patres suos excitauit et accelerare
iuberet fratres. et ad monasterium ueniens. ipso die sic eis praedixit iam eum
in se suis aliquando rex francoy se. Idem gaufredum positum reperit in extremis.
mior ludeuic quibusdam episcopi regni sui. suis eos sedibus et ciuitatibus
exturbauit. Unde etiam hic uir reuendus plures scripsit epistolas. pro
eorum pace laborans. quarum hodieque exemplaria perseverant. Accidit autem
ut presente eodem patre sancto episcopi multi in dignationem regis flectere cupien
tes. tota humilitate prostrati eius tenebant uestigia. non sic gratiam optine
rent. Qua erret uirum dei religiosa animositate pro more. die altera regem du
rius increpans quod spiritu sancti sacerdotum. ubique denuntiavit quod e
adem nocte se fuerat reuelatum. Hec inquit obstinatio. primogeniti
tui philippi regis morte multabit. Vidi enim te cum iunior lude
uico ad pedes episcoporum quos heri contempleras reuocatum. et primum intellexi
philippo celitus facto de medio pro ludeuici substitutione ecclesiam quam nunc opti
mus rogaturum. Quod quidem non longe pro miserabilis casus impleuit. Et dece
dente philippo. egit patres ut is qui feliciter hodie regnat ludeuic iunior

Fidelissimum principem theobaldum comitem in magna diuingeret.
tribulatione probatum. non minus mirabiliter quam misericorditer dominus libera
uit. Is nimirum potentissimus et sanctus a rege. diuersos et in mentes te
nens in regno francie principat. totum tam elemosinis dedit et studi
o pietatis intentus. omniumque seruorum dei se speciatim bernardi cla
reualensis amator deuotissimus erat. Quem eatenus in pugnatu et
affligi precepit deus. ut rege pariter et uicinis potentibus fere cunctis con
iurantibus aduersum eum. usque ad deum euasione desperaret. ut publi
ce detraheret iam religioni. pietati detraheret. elemosinis derogaret. Mo
nachi et guerli inuites ei inuites. et baustari dicebant. Nec in